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RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 01
Ref. Pregão Presencial nº 032/2015

Prezados Senhores,

Em atenção aos e-mails recebidos que informam dúvidas sobre condições do Pregão Presencial supra mencionado e sobre elas solicitam esclarecimentos, cumpre-nos responder:

Pergunta 01:  No item 11.12 solicita balanço patrimonial. Serão aceitos balanços eletrônicos com autenticação via Sistema Público de Escrituração Digital – Sped, registrado na Junta comercial do Estado, sendo as assinaturas eletrônicas do Contador e Representante Legal? 
Resposta: Será aceito aquilo que a lei permite.
Pergunta 02: No item 4.1 do Anexo I – Termo de Referência estipula o prazo de 30 (trinta) dias, após recebimento da Ordem de Serviço, para entrega e inicio da implantação de placas e no item 7.2.1 do Anexo IX - Minuta do Contrato estipula o prazo de 02 (dois) dias para a execução dos serviços. Qual prazo devemos considerar?
Resposta: 30 (trinta) dias.
Pergunta 03: No item 15.3 do Anexo I do Edital supracitado o prazo de 02 (dois) dias úteis, após convocação, para assinar a Ata de Registro de Preço e no item 7.2 do Anexo VIII - Minuta de Ata estipula o prazo de 05 (cinco) dias. Qual prazo devemos considerar?
Resposta: 02 (dois) dias.
Pergunta 04: Ref. item 7: Dos materiais a serem utilizados na implantação de placas e tachões: Item 7.1 Serão somente 5000 unidades de madeira (ref. placas esta metro quadrado e já esta embutido valor da madeira, conforme edital) será somente 5000 placas, pois a metragem não confere com o total de madeira pedida. Se for somente 5000 placas com madeiras o valor esta correto (termo de referencia).

Resposta: Os postes e parafusos deverão ser em quantidade suficiente para todas as placas a serem confeccionadas com os 3.500m², conforme Termo de Referência.
Pergunta 05: Ref. item 8: da instalação das placas de sinalização: a placa de sinalização deve ser parafusada em um poste de madeira do tipo itaúba com dois parafusos de 8 mm na parte superior. A parte inferior do poste deve ser enterrada no mínimo 70 cm para que a parte superior fique no mínimo 2,30 mts. Obs: assim madeira terá somente 3 mts. 
Resposta: O tamanho do poste deve ser de 3,5m, ele deve ser enterrado no mínimo 70 cm e a parte inferior da placa deve ficar entre 2m e 2,5m da calçada.
Pergunta 06: Para a comprovação Técnica, no item 11.7 alínea “h” do edital supracitado solicita: atestado de vistoria conforme Termo de Referência, porém não há diretrizes sobre a vistoria ou modelo deste atestado. Perguntamos: A   visita   técnica   é   obrigatória?   Se sim, como devemos proceder para  agendá-la? A Prefeitura fornecerá modelo do Atestado de Vistoria?

Resposta: Não haverá Vistoria.
Pergunta 07: Para as placas de transito pede 3.500 m2 de placa, a pergunta é, a face da placa é 100% refletiva, inclusive letras, símbolos, orlas e tarjas?
Resposta: As placas, conforme Termo de Referência deverão ser 100% refletivas. Todo o seu conjunto.
Acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, dos quais também estamos dando ciência às demais licitantes.

Atenciosamente,

Mirna Heckler Braff

Presidente Comissão de Licitações
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